Caminin 1933'e kadar orijinal mihrabını
örten nakışlı ahşap kaplama ile avlunun
etrafında halen giriş kapısının iç cephe
sinde bir tek örneğ i kalmış bulunan ah
şap balkonlar da (şürfe) bu devrin eseri
di r. Böylece geniş bir onarım gören ca
mi. yeni minberin yapılmasından bir haf
ta sonra tekrar cuma narnazına açıldı

(1 8 Reblü lewel 665 / 17 Ara lı k 1266) 702
( 1303) yılında Kahire 'de birçok binanın
yıkı lmasına yol açan büyük depremde
Ezher de harap oldu ve Sultan Nası r b.
Muhammed Kalavun'un emriyle Emir
Sellar ' ın nezareti altında tamir edildi;
ayrıca camiye Mansüriyye denilen ve Mı
sı r' daki bütünüyle taştan yapılmış ilk ör
neklerden olan bir minare eklendi.

Halkın inanışına göre onun bu davranışı
da eserinin uzun ömürlü ve şerefli bir
abide olarak günümüze kadar ulaşma
sı nı sağlamıştır.

Akboğaviyye Medresesi. Babülmüzeyyi
nin'in solunda bulunan medrese. bura
nın halüne açılan giriş kapısı üstündeki
kitabesine göre 739 (1338-39) yılında
Emir Alaeddin Akboğa Abdülvahid tara-

Zamanla yıkılarak yok olma
ya yüz tutan ve sadece Akboğaviyye re
vakı adıyla anılan medrese, yine Osman
lılar zamanında Abdurrahman Kethü
da'nın gayretiyle ihya edilmiştir.

Cevheriyye Medresesi. Ezher'in bir kül
liye halinde gelişmesini tamamlayan mi
mari birimlerden biri de Cevheriyye Med
resesi'dir. Sultan Eşref Barsbay'ın hazi
nedan Cevher Kanıkbay tarafından yap
tınldığı için (844 / 1440) onun adıyla anı
lan bu küçük ve iki katlı medrese. Ez
her 'in Fatımi devrine ait mihrabının so
lundaki küçük kapı (babüssır) yanından
camiye bitişik olarak inşa edilmiştir. Alt
katı.

Eyvanların
ortasındaki ana sahnının üstünde ah
şap tavanlı ve sekizgen kasnakli bir kub
be bulunan medrese ufak çapta bazı

onarımlar görmüş olmakla birlikte gü
nümüze orijinal haliyle ulaşmıştır.

Memlükler Devrindeki Diğer imar ve İn
şa Faaliyetleri. Kaynaklarda Ezher'in. Sul
tan Nasır Muhammed b. Kalavun ' un
üçüncü saltanatı dönemine rastlayan
725 ( 1325) yılında Kahire muhtesibi Ka
dı Necmeddin Muhammed b. Hüseyin
el- is'irdi tarafından kısmen yenilendiği
kaydedilmekteyse de ayrıntılar hakkın
da yeterli bilgi bulunmamaktadır. Ka
hire ·de kendi adıyla anılan büyük bir
medresenin de banisi olan Sultan Ha
san ( 134 7- 1361 ı. Ezher civarında oturan
emirlerinden Sa'deddin Beşir ei-Came
dar vasıtasıyla binada büyük bir tami
rat gerçekleştirmiştiL Önce cami için
deki sonradan yaptırılmış mahfi!. mak
süre ve odalar yıktırılıp duvar ve tavan
lar tamir edilmiş, ayrıca ana kapının ya
nına bir sebil, onun üstüne de fakir ve
yetim çocukların okutulması için bir mek
tep yapılmıştır. Bu tamirden sonra ade
ta yenilenen caminin Sultan Zahir Ber
kuk döneminde de kısa olan ana kapı

üzerindeki tuğla minaresi yıkılarak yeri
ne daha uzunu yapılmıştır (800/ 1397).

Ancak bir süre sonra bu minare eğriidi
ği için tekrar yıkılıp yeniden ve bütünüy
le taştan yapılmış (81 71 1414). on yıl son
ra da aynı hatanın yine ortaya çıkması
üzerine Sultan Eşref Barsbay'ın emriyle
bir defa daha yenilenmiştir; bu sırada

avluya da bir su sarnıcı yerleştirilmiştir.
Sultan Eşref Kayıtbay ise 873 ( 1468-69)
yılında. üzerinde bu minarenin de yer al
dığı ana kapıyı bütünüyle yeniletmiş ve
sağına kendi adıyla anılan bir minare
yaptırmıştır. Kayıtbay ayrıca külliyeye bir
abdesthane, fıskıyeli bir havuz. bir sebil
ve bir mektep eklemiş. bu arada Reva
ku'ş-Şam ve Revaku'l-Etrak'i tesis etti
ği gibi Revaku' l- Megaribe'yi de onart
mıştır. Bir kitabeden anlaşıldığına göre
900 ( 1494) yılında. Sursalı Hoca Musta
fa b. Mahmüd adında bir Anadolu Türkü
sultanın izniyle kendi kesesinden 15.000
dinar harcayarak camide esaslı bir tami
rat yaptırmıştır. Memlükler ' in son za
manlarında gerçekleştirilen bu geniş çap
lı tamirler caminin korunmasında uzun
süre etkili olmuştur.

Kahire'yi 1083 Safe
rinde (Haziran 1672) ziyaret eden Evliya
Çelebi'nin külliyenin mimarisi ve burada
yürütülen eğitim faaliyetleri hakkında

verdiği ayrıntılı bilgilerden. Ezher'in o
dönemde güçlü vakıfları sayesinde ga
yet bakımlı ve faal bir durumda olduğu
ve şehrin en önemli ilim- ibadet merke
zini teşkil ettiği anlaşılmaktadır. 1134
( 1721 -22) yılında vali İvaz oğlu İsmail Bey
caminin tavanını yeniletmiş, 1148'de de
( 1735) Emir Osman Kethüda Ezher'in
dışında, hafızlığa çalışan ama öğrencile
rin kalması için günümüze ulaşmayan
Zaviyetü'l-umyan·ı yaptırıp Revaku'I-Et
rak ile Afganistan'dan gelen öğrencile
rin kaldığı Revaku's-Süleymaniyye'yi ta
mir ettirerek Revaku'ş-Şam'ı genişlet
miş ve külliyeye yeni gelirler bağlatmış
tır. 1163'te ( 1750) Mısır Valisi Kör Ah
med Paşa da son zamanlarda Ezher Kü
tüphanesi'nde muhafaza altına alınmış
olan iki adet güneş saati yaptırarak ca
miye hediye etmiştir.

Ezher'i mimari bakımdan inceleyen
araştırmacılar buradaki bakım, onarım

EZHER

ve genişletme çalışmalarının en büyük
çaplı olanının Kazdağlı Abdurrahman Ket
hüda tarafından yaptırılan çalışma ol
duğu konusunda görüş birliği içindedir
ler. Bu hayır sahibi devlet adamı 1167
( 1753) yılında, caminin kapalı mekanını
mihrabın arkasına doğru yaklaşık bir
misli genişlettirmiştir. Elli mermer sü
tunun taşıdığı kemerler üzerine oturmuş
ahşap tavanla örtülen bu yeni kısmın kıb
le duvarına ayrıca mermerden güzel bir
mihrap yerleştirilmiş ve üzerine bir kub
be yapılmıştır.